- 1 -

上海市青浦区财政局文件

青财采〔2020〕30 号

青浦区财政局关于转发《财政部关于做好

2019 年度公共基础设施等行政事业性

国有资产报告工作的通知》的通知

各区级主管部门：

为贯彻落实区政府向区人大常委会报告国有资产管理情况

制度的要求，现将《财政部关于做好 2019 年度公共基础设施等

行政事业性国有资产报告工作的通知》（财资〔2020〕3 号，以

下简称《通知》，详见附件 1）转发给你们，请结合以下要求一

并按照执行。

一、明确编报范围，加强组织领导

各区级主管部门应根据《通知》要求，明确内部牵头部门，

安排专人负责，系统梳理本部门需填报 2019 年度公共基础设施

等行政事业性国有资产报告的基层填报单位。在疫情防控期间，

应采取符合本市有关疫情防控工作要求的方式，加强对本部门基

 - 2 -

层填报单位的业务指导和培训。各有关区级主管部门请于 3 月

10 日前，将本部门工作通讯录及基层填报单位名单反馈表（详

见附件 2）通过 RTX 反馈至区财政局。

二、严格审核把关，确保数据质量

各有关区级主管部门应按照《通知》规定的编制内容、依据、

范围、方法等要求，认真组织录入、汇总（合并）、审核等工作，

加强与行业主管部门统计数据的比对分析，确保填报数据的真实

性、准确性和完整性。具体工作要求如下：

（一）实物量指标应根据统计台账、历史资料等进行填报，

确保数量、单位的全面、准确。对于无法填报的，应详细说明原

因，并提出解决此问题的意见和建议。

（二）价值量指标应按照以下原则进行填报：

1．有关资产已按照政府会计准则制度进行会计核算的，根

据会计账簿数据进行填报。

2．有关资产未按照政府会计准则制度规定进行核算的，应

及时登记入账，并根据会计账簿数据进行填报。

3．有关资产按照相关会计准则制度规定无需登记入账的，

鼓励各填报单位以真实反映当期价值为目标，积极研究探索价值

量计量的有效方法。

（三）截至 2019 年 12 月 31 日，已经在行政事业单位会计

账簿（不包括资产备查簿）上反映的资产，其对应的实物量数据

应填入报表“其中：已入账”标识栏，以便与 2019 年度行政事

 - 3 -

业单位国有资产报表相关数据进行衔接。对报表中各类资产所采

用的计量属性应在《填报分析表》（详见附件 3）中进行详细说

明。

三、加强分析研究，强化数据应用

各填报单位应在资产报表数据基础上，根据《通知》要求，

对资产数量、采用的计价方式、资产分布及结构变动情况、重大

事项说明、工作中采取的管理措施及管理成效等进行全面分析，

认真撰写分析报告，特别是报告政府储备物资、公共基础设施、

保障性住房、文物文化资产登记入账情况，认真查找面临的问题

和困难并提出有关工作建议。

四、规范填报方式，按时完成报送

各填报单位统一使用财政部统一报表系统单机版客户端

（2019 年度公共基础设施等行政事业性国有资产信息管理系

统）进行数据的录入、汇总、审核工作。该报表系统及用户手册

（单机版）可在财政部网站资产管理司频道“在线服务”栏目下

载 ， 或 可 直 接 登 陆 网 址 ：

http://zcgls.mof.gov.cn/zaixianfuwu/zcbbxt/下载使用。

各有关区级主管部门应于 2020 年 3 月 20 日前，按时保质保

量完成本部门的公共基础设施等行政事业性国有资产报告工作，

报送内容如下：

（一）纸质材料。各有关区级主管部门以正式发文的形式，

将本部门（地区）2019 年度公共基础设施等行政事业性国有资

 - 4 -

产报表（单户表）、填报分析表、分析报告及工作总结纸质材料

报送至区财政局资产管理科。

（二）电子材料。各有关区级主管部门将上述纸质材料电子

版作为附件上传至系统后，导出本部门（地区）汇总电子数据（jio

格式文件），同步通过 RTX 报送至区财政局资产管理科陆晨娴处。

如在填报工作中遇到问题和情况，请及时与区财政局联系。

业务联系电话：59733435

技术支持电话：59720670

附件：1．《财政部关于做好 2019 年度公共基础设施等行政事业

性国有资产报告工作的通知》（财资〔2020〕3 号）

2．《工作通讯录及基层填报单位名单反馈表》

3．《2019 年度公共基础设施等行政事业性国有资产报

告工作填报分析表》

                                      青浦区财政局

                                     2020 年 2 月 28 日

青浦区财政局办公室                2020 年 2 月 28 日印发

附件 2

工作通讯录及基层填报单位名单反馈表

主管部门名称：

电话
项目 姓名 职务

单位电话 手机
电子信箱

经办人

负责人

分管此项工作负责人

所属基层填报单位名称：

1

2

……  ……

注意：本表请各有关区级主管部门汇总后通过 RTX报送至区财政局资产管理科陆晨娴

实物量 计量属性 实物量 未入账原因

综合物资、成品油、火工物
资、天然铀、其他

—— —— —— —— —— —— ——

棉花、粮食、食糖、肉、医
药

吨/瓶、盒
、个等

自然灾害救助物资
防汛抗旱储备物资
森林（草原）防火储备物资
城市排水防涝设备物资
应急储备物资
石油 吨
其他 批次
等级公路 公里
等外公路 公里
国家级铁路、地方性铁路、
铁路车站

公里

（二）机场 运输机场、通用航空机场 个 —— —— —— —— —— ——
等级航道 公里
等外航道 公里
航道通航建筑物、整治建筑
物及设施

座

（四）港口 沿海港口；内河港口 个等
堤防 km
险工工程、控导工程、水闸
、泵站

座

堤防、渠（管、隧）道 km
险工工程、水闸、泵站 座
渠（管、隧）道 km
渠首枢纽、泵站、水闸、其
他渠系建筑物、调蓄水库、
塘坝

座

渠（管、隧）道 km
渠首枢纽、泵站、水闸、其
他渠系建筑物、调蓄水库、
地下水源

座、处

渠（管、隧）道 km
泵站、塘坝、地下水源 座、处

（六）水利发电工程 常规水电站、抽水蓄能电站 座
（七）水土保持工程 沟渠治理工程 处
（八）水库工程 山区水库；平原水库 座

（九）水文基础设施
水文站、水位站、雨量站、
其他水文测站

座

（一）战略储备物资

（二）粮、棉、糖、肉、药

（三）其他

水利基础设施

（五）农村供水工程

（三）航道

（四）引调水工程

（一）防洪（潮）工程

（二）治涝工程

（三）灌溉工程

附件3

2019年度公共基础设施等行政事业性国有资产报告工作填报分析表

一

政
府
储
备
物
资

（一）公路、铁路

交通运输
基础设施

公
共
基
础
设
施

二

序号
报表
名称

具体指标
（可自行增加明细行）

填报单位
名称

数量单位主要指标

套、个、把
、件、顶、

米等

未入账 备注（如：特殊事项
说明，资产管理存在
问题及政策建议等）

已入账

实物量 计量属性 实物量 未入账原因

2019年度公共基础设施等行政事业性国有资产报告工作填报分析表

序号
报表
名称

具体指标
（可自行增加明细行）

填报单位
名称

数量单位主要指标
未入账 备注（如：特殊事项

说明，资产管理存在
问题及政策建议等）

已入账

轨道交通 公里
城市道路 公里

城市桥梁 座

地下综合管廊
干线管廊、支线管廊、缆线
管廊

公里

园林绿化 园林绿化 万平方米
供水输配设施 公里
水厂 个
管道 公里
场站 个

集中供热 —— —— —— —— —— —— —— ——

收集设施 公里

污水处理厂 个

生活垃圾无害化处理厂
（场）

座

公共厕所 座
公共文化体育设施 个

其他公共基础
设施

（请说明具体资产类
型）

全国重点、省级、市县级文
物保护单位以及尚未核定公
布为文物保护单位的不可移
动文物

处

一级、二级、三级、一般、
未定级文物

件/套

其他 件/套
（请说明具体资产类
型）

套

套

—— —— ——

—— —— ——

—— —— ——

—— —— ——

三

供水设施

罚没物资

其他代管资产

可移动文物

不可移动文物

保
障
性
住
房

四

受托转赠物资

受托存储保管物资

其他

文
物
文
化
资
产

受
托
代
理
资
产

五

公租房

经济适用房

市政基础设施

城市环境卫生设施

城市排水与污水处理
设施

城市燃气设施

公
共
基
础
设
施

二

实物量 计量属性 实物量 未入账原因

2019年度公共基础设施等行政事业性国有资产报告工作填报分析表

序号
报表
名称

具体指标
（可自行增加明细行）

填报单位
名称

数量单位主要指标
未入账 备注（如：特殊事项

说明，资产管理存在
问题及政策建议等）

已入账

—— —— —— —— —— —— —— ——

—— —— —— —— —— —— —— ——

—— ——

—— ——

公顷

—— ——

—— ——

（请说明具体资产类
型）

备注：

接收非定向捐赠资产

全国社会保障基金

外汇储备

1.“已入账”栏填写截至2019年12月31日，已经在行政事业单位会计账簿（不包括资产备查簿）上反映的资产，以便与2019年度行政事业单位国有资产报表价值数据进行衔接。并对该部分资产
价值采用的计量属性及计量方法进行说明。（计量属性包括：历史成本、重置成本、公允价值、现值、名义金额等）
2.“未入账”栏填写尚未按照政府会计准则制度规定进行核算以及按照相关会计准则制度规定无需登记入账的资产，并对登帐进度和未入账原因进行说明。

住房公积金

社会保险基金

接受的定向捐赠资产

其他资产

政府储备土地

其
他
行
政
事
业
性
资
产

六

	青财采（2020）30号.pdf
	30号 附件1沪财资（2020〕2号.pdf
	30号 附件2：工作通讯录及基层填报单位名单反馈表.pdf
	30号 附件3：2019年度公共基础设施等行政事业性国有资产报告工作填报分析表（发文）.pdf